CONTRATO Nº 5/2018
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. ADELI JOSÉ RIFFEL, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Francisco Xavier, nº 1070, neste Município, inscrito no CPF nº 565.819.809-78, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa AUTO POSTO SAO BERNARDINO LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA PRINCIPAL na Cidade de São Bernardino-SC, inscrita no CNPJ sob nº 00236720000150, neste ato representado pelo representante credenciado o Sr. GUSTAVO PESAVENTO, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, na Cidade de São Bernardino-SC, inscrito no CPF sob n° 079.033.509-35, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS(ÓLEO DIESEL S-10 E GASOLINA) PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS/CAMINHÓES/ÔNIBUS EQUIPAMENTOS  DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2018.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município adquire O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS(ÓLEO DIESEL S-10 E GASOLINA) PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS/CAMINHÓES/ÔNIBUS EQUIPAMENTOS  DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2018, do aqui denominado Fornecedor, o qual foi vencedor dos itens “06 e 21”, do Processo Licitatório 68/2017, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 68/2017, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

II – Da forma de execução e do valor:

Os materiais/produtos contratados deverão ser fornecidos parceladamente, conforme necessidade do Município, sendo, que o valor dos mesmos, obedecerá à tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	6
	28.000,00
	Lt
	GASOLINA ADITIVADA
	RODOIL
	4,18
	117.040,00

	21
	120.800,00
	Lt
	OLEO DIESEL S-10
	RODOIL
	3,45
	416.760,00

	Total
	533.800,00

O valor total do contrato é de R$ 533.800,00 (quinhentos e trinta e três mil e oitocentos reais), vinculado às Secretarias Municipais, conforme constante no 68/2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e emissão de autorização de fornecimento emitido pelo Município.

III - Da forma de pagamento:

MENSAL.

IV - Da vigência:

A vigência do presente Contrato é a partir desta data, ou seja, 02/01/2018 até o dia 31/12/2018, ficando sua eficácia condicionada a publicação no Mural Público Municipal. O presente Contrato poderá ser aditado mediante realização de aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).
            V - Do Reajustamento e atualização:

            O valor do presente contrato poderá sofrer as variações de preços a maior e/ou a menor, mediante comprovação da variação através de nota fiscal de compra, por parte do Fornecedor, devendo-se obedecer ao índice de variação, quando a maior, não poderá ser inferior a 05% (cinco por cento).

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará o percentual de 1,0 % (um por cento) do valor a cada dia de atraso na entrega após emissão da ordem de fornecimento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

I - Entregar o produto nas quantidades diariamente solicitadas, durante os prazos de contratação.

II - Efetuar as entregas e abastecimento no perímetro urbano do Município e de acordo com as necessidades do Município.

III - Fornecer produtos de primeira qualidade, entregues parceladamente, mediante a requisição por parte do MUNICÍPIO, onde constará o veículo, quilometragem e quantitativo.

IV - Assumir todos os custos operacionais, encargos sociais, impostos, trabalhistas, transporte, seguro, inclusive a segurança da área na hora do abastecimento.

           V - É de responsabilidade da contratada possíveis danos que possam afetar o Município ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

VI - Permitir que preposto do Município inspecione o local de abastecimento, a fim de verificar a segurança para o abastecimento, equipamento utilizado para abastecimento e o que achar necessário.

VII - Esclarecer dúvidas que lhe forem apresentadas.

VIII – O Fornecedor declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo.

XI – Manter, durante toda a execução do contrato, compatibilidade com as obrigações assumidas, em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
X - Cumprir as condições de pagamento na forma deste contrato e Processo Licitatório nº 68/2017, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar a entrega do produto contratado.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 68/2017, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos alocados no Orçamento de 2018 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, no Projeto Atividade 2.017.3390.00 - 1001 - 47/2018   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.020.3390.00 - 1036 - 79/2018   -   Apoio ao Ensino Especial 2.037.3390.00 - 1039 - 120/2018   -   Manutenção da Agricultura 2.013.3390.00 - 1001 - 34/2018   -   Manutenção do Órgão Central de Educação 2.019.3390.00 - 1036 - 73/2018   -   Manutenção do Pré-Escolar 2.030.3390.00 - 1000 - 7/2018   -   Manutenção do Conselho Tutelar 2.006.3390.00 - 1000 - 17/2018   -   Serviços de Segurança Pública 2.045.3390.00 - 1353 - 105/2018   -   Manutenção do Programa CRAS/PAINF 2.036.3390.00 - 1000 - 126/2018   -   Manutenção da Infra-Estrutura 2.021.3390.00 - 1000 - 53/2018   -   Apoio ao Ensino Médio 2.017.3390.00 - 1036 - 49/2018   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.032.3390.00 - 1000 - 91/2018   -   Manutenção do Centro dos Idosos 2.031.3390.00 - 1000 - 96/2018   -   Manutenção da Assistencia Social 2.021.3390.00 - 1620 - 55/2018   -   Apoio ao Ensino Médio 2.029.3390.00 - 1000 - 114/2018   -   Atendimento a Criança e ao Adolescente 2.002.3390.00 - 1000 - 2/2018   -   Manutenção do Gabinete do Prefeito 2.003.3390.00 - 1000 - 10/2018   -   Manutenção da Administração Geral 2.024.3390.00 - 1370 - 77/2018   -   Manutenção do Transp.Escolar - Pré-Escolar 2.037.3390.00 - 1000 - 119/2018   -   Manutenção da Agricultura 2.017.3390.00 - 1370 - 50/2018   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame 2.017.3390.00 - 1620 - 51/2018   -   Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundame .

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 68/2017, modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883 de 08 de Junho de 1994.

III – O Município unilateralmente poderá modificar o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público, além de promover a sua rescisão nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

IV - O presente contrato, a qualquer momento, poderá ser rescindido por mútuo consenso, ou conveniência administrativo, não lhe sendo devido qualquer valor, a título de indenização, ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. Ademir José Cima Secretário da Agricultura e Meio Ambiente e responsável pela Secretaria da Infraestrutura, Rozilei Terezinha Fritzen, Secretaria da Educação, Leidiane Riffel Secretária do Desenvolvimento Social e Edilaine Gomes Werner Secretária da Administração, ou quem os vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93, conforme Autorização de Fornecimento – AF, emitidas as respectivas Secretarias Municipais.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 2 de Janeiro de 2018.

                    ADELI JOSÉ RIFFEL

GUSTABO PESAVENTO
                     Prefeito Municipal

                                Fornecedor

                           Município

DEBORA PAULA BITTENCOURT
                                                           Assessor Jurídico

       OAB-SC 46.803
                   Testemunhas:________________________            ___________________________